院团字〔2019〕9号

关于评选2018—2019学年共青团先进集体和先进个人的通知
各二级学院团委：

为深入推进高校共青团改革，大力推进从严治团，弘扬正能量、树立先进典型，调动广大基层团组织和团员青年的积极性、主动性和创造性，充分发挥先进典型的示范带动作用，有效推动团的各项工作的开展。根据2018年新修订的团章有关规定，校团委决定于近期评选2018-2019学年共青团先进集体和先进个人。现将有关事宜通知如下：

一、评选表彰类别和比例

（一）先进集体

五四红旗团委（6个）。

先进团支部（占团支部总数的10%）。

（二）先进个人

优秀共青团干部（占团员总人数的2%）。

优秀共青团员（占团员总人数的4%）。

注：校团委直属部门及校级学生组织评选优秀团干部名额比例占学校团员总数的0.2%、评选优秀团员名额比例占学校团员总数的0.4%，不占二级学院内评选名额，由校团委统一提名考核。

二、评选条件

（一）五四红旗团委评选条件：

1.政治建设好。组织团员青年认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，牢固树立“四个意识”。加强对团员的理想信念和国情教育，引导团员坚定“四个自信”，始终保持清醒的政治头脑，划清界限，明辨是非。

2.组织基础好。团委班子政治好、能力强、业务精，团结进取，作风扎实，富有开拓创新精神。坚持政治性、先进性、群众性，团的组织架构健全，切实履行职责，带动所属团组织建设，所属团组织工作有活力，贯彻落实广东高校共青团改革方案要求，积极开展基层团建创新探索；在广东“智慧团建”系统建立的组织树（本级及所有下级团组织）完备，团干部入驻团干部移动端并报到、团员在线报到全面完成。

3.活动开展好。围绕立德树人，高度重视校园文化建设，积极开展培育和践行社会主义核心价值观和弘扬中华优秀传统文化的活动；组织活动能有效影响青年、凝聚青年，积极采用团员青年乐于接受的沟通交流和联络聚集方式，不断增强团组织在青年中的有效覆盖；在“i志愿”平台开展志愿服务活动频率高、质量优，在开展活力在基层活动中表现积极的优先考虑。

4.推动发展好。围绕学校中心工作和全团各项重点工作项目，扎实开展团的各项工作和活动，服务党政工作大局，坚持党建带团建，“推优”工作程序严、成效好。积极推荐学生干部进入校级学生组织担任职务。

5.基础团务扎实。团内政治生活正常有序，按要求开展团员教育管理和团员发展工作，团内信息统计规范准确，“三会两制一课”落实到位，认真执行民主选举程序；所有下级团组织团员连续3个月未交团费比例低于5%（团费缴纳比例以广东“智慧团建”系统为准，统计截止时间：2019年4月10日）。

6.服务青年扎实。稳步推进服务团员青年工作，做好团员青年合法权益维护工作，促进团员青年健康成长，能够提供团员青年发展成才环境和帮助。

7.本级及所有下级团组织按规定做好团员组织关系转接工作，及时办理团员转出和接收手续，且未出现大量申诉。

（二）先进团支部评选条件：

　　1.政治建设好。组织团员青年认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，牢固树立“四个意识”。加强对团员的理想信念和国情教育，引导团员坚定“四个自信”，始终保持清醒的政治头脑，划清界限，明辨是非。

2.组织基础好。坚持政治性、先进性、群众性，团的组织架构健全，切实履行职责，带动团支部建设，团支部工作有活力，积极开展基层团建创新探索；在广东“智慧团建”系统建立的组织树完备，团干部入驻团干部移动端并报到、团员在线报到全面完成。

3.活动开展好。主动参与院、校组织的各类活动。积极开展能够有效引导青年，凝聚青年的活动，积极采用团员青年乐于接受的沟通交流方式，不断增强团组织在青年中的有效覆盖；在“i志愿”平台开展志愿服务活动频率高、质量优，在开展活力在基层活动中表现积极的优先考虑。

4.队伍建设扎实。团支部委员配备齐全，按期换届，工作制度健全，按要求开展团员教育管理和团员发展工作；团支部成员遵守团纪、校规校纪，学习风气浓厚，总体成绩良好。

5.基础团务扎实。团的各项信息统计规范准确，“三会两制一课”落实到位，“推优入党”工作扎实严谨；所有团员连续3个月未交团费比例低于2%（团费缴纳比例以广东“智慧团建”系统为准，统计截止时间：2019年4月10日）。

6.按规定做好团员组织关系转接工作，及时办理团员转出和接收手续，且未出现大量申诉；广东“智慧团建”系统业务响应及时。

7.获得过团中央奖励、表彰或国家、省、市级荣誉的团支部优先考虑。

（三）优秀共青团干部评选条件：

1.理想信念坚定。认真学习 ，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义。道德品行优秀，模范践行社会主义核心价值观，带头倡导良好社会风尚，积极参与构建清朗网络空间。

2.热爱共青团工作，有强烈的责任感，工作作风扎实，积极完成团组织交给的各项任务，能带领团员青年围绕学院中心工作发挥生力军作用，工作有显著成绩，深受团员青年信任和拥护，在团员青年中具有良好的影响力和感召力，能够起到表率和模范带头作用。
3.模范遵守国家法律法规、团纪、校规校纪，严格要求自己，原则性强，作风正派，勇于开展批评和自我批评。
4.学习认真，成绩良好，无不及格课程。
5.在广东“智慧团建”系统完成团员向组织报到；作为团干部，已入驻广东“智慧团建”系统团干部移动端（广东共青团微信企业号）并向组织报到；中共党员、预备党员需作为保留团籍的团员，在广东“智慧团建”系统完成团员向组织报到。
6. 经常性参加志愿服务，成为“i志愿”注册志愿者，有志愿服务时长记录者优先考虑。
7.担任学生干部时间需满一年，2018级学生自入学至今始终担任学生干部职务的具有参选资格。
（四）优秀团员评选条件：

1.理想信念坚定。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，牢固树立“四个意识”，始终保持清醒的政治头脑，划清界限，明辨是非。坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义。道德品行优秀，模范践行社会主义核心价值观，带头倡导良好社会风尚，积极参与构建清朗网络空间。

2.模范遵守国家法律法规、团纪、校规校纪，坚持原则，实事求是；待人诚恳，热心帮助非团员青年进步，积极向团组织反映团员青年的愿望和要求。

3.努力完成团组织交给的工作任务，积极参与团的各项活动，集体荣誉感强，工作表现突出。

4.学习刻苦，成绩良好，无不及格课程。

5.自觉遵守团的章程。团龄在1年以上（截至2019年4月30日），积极参加“三会两制一课”和团的各项活动，在广东“智慧团建”系统完成团员向组织报到，按时在系统上缴纳团费，不存在欠缴团费记录。

6. 经常性参加志愿服务，成为“i志愿”注册志愿者，有志愿服务时长记录者优先考虑。

（五）在一学年内，出现下列情形之一者，不能被评为先进个人：

1.有严重思想政治错误且无悔改表现者。
2.不愿做团组织分配的工作，不积极参加团支部和上级团组织举办的活动者。
3.违反校规校纪受处分者。
4.未在广东“智慧团建系统”完成报到，不按时上交团费者。

三、评选要求

（一）各二级学院团委要全面总结2018——2019学年的工作，认真做好工作总结，收集有关资料，做好评审的准备工作。
（二）评选前，各二级学院团委要认真组织广大团员青年学习《团章》有关规定和本《通知》精神，明确评优的意义和条件，端正思想认识，确保评优工作顺利进行。
（三）各二级学院团委、团支部在评选中要充分发扬民主、实事求是、客观公正、坚持标准、宁缺勿滥，把真正符合条件的先进集体和先进个人评选出来，真正起到树立典型、教育群众的作用，并通过评优活动进行一次广泛深入的团员意识教育，各二级学院团委要认真完成初评工作，并在学院内进行公示，广泛征求意见。
（四）各学院评选出的优秀团员填写《吉林大学珠海学院2018——2019学年共青团优秀团员审批表》；优秀团干部要填写《吉林大学珠海学院2018— —2019学年共青团优秀团干部审批表》；评选出的先进团支部要填写《吉林大学珠海学院2017—2018学年共青团先进团支部审批表》、申报材料；二级学院团委填写《吉林大学珠海学院2018——2019学年五四红旗团委审批表》、申报材料。
（五）评选结果进行公示，使用word不带任何表格，公示名单请使用正文仿宋_GB2312字体小4号字，以学院为单位按奖项分类（优秀团员、优秀团干部、先进团支部）汇总公示。

四、评选方法步骤

（一）先进集体

1.五四红旗团委的评选

二级学院团委提交《吉林大学珠海学院2018——2019学年五四红旗团委审批表》、书面申报材料（2000字以内，格式要求：标题宋体三号加粗，正文宋体小四，段落单倍行距），准备6分钟ppt参加现场述职。校团委组织评审小组（拟邀请党委办公室、学生处、党委宣传部、马克思主义学院、人事处、团委等部门领导）针对各二级学院现场述职表现进行评分。
2.先进团支部的评选

团支部自荐，提出申请的团支部提交书面总结材料(2000字，格式要求：题目宋体三号加粗，正文宋体小四，段落单倍行距)，所在各二级学院召开答辩会议评选，评选结果经审核同意并公示后，确定先进团支部名单报校团委审批。

（二）先进个人

优秀团员、优秀团干部的评选，在团员教育评议的基础上，民主投票选举优秀团员、优秀团干部，充分听取辅导员、班主任、团支书的意见，初步确立本支部的优秀团员、优秀团干部候选人。根据团支部意见，所在学院团委对候选人进行综合考核，研究确定出先进个人初步名单，经审核同意并公示后，确定优秀团干部、优秀团员名单报校团委审批。

五、时间安排

（一）4月9日下达通知，部署评选工作，各二级学院组织团支部、团干部、团员进行工作总结，收集整理2018—2019学年有关资料；
（二）4月24日12时前，各二级学院将五四红旗团委评审材料（《吉林大学珠海学院2018——2019学年五四红旗团委审批表》、申报材料、PPT）电子版发送至校团委邮箱：847058439@qq.com，纸质版盖章后交梅园一栋、二栋连廊。初定4月26日于图书馆三楼会议室召开五四红旗团委评审会；

（三）4月29日12时前，各二级学院团委将先进集体和先进个人名单、先进集体和先进个人审批表、公示材料等电子版发送至校团委邮箱：847058439@qq.com，纸质版盖章后交梅园1栋梅园2栋连廊。校团委进行审核，逾期不报，视为自动放弃。

联系人：蔡祥淼

联系电话：7638034

电子邮箱：847058439@qq.com

附件1：吉林大学珠海学院2018——2019学年五四红旗团委审批表
附件2：吉林大学珠海学院2018——2019学年共青团先进团支部审批表
附件3：吉林大学珠海学院2018——2019学年共青团优秀团干部审批表
附件4：吉林大学珠海学院2018——2019学年共青团优秀团员审批表
附件5：吉林大学珠海学院2018——2019学年“先进团支部”、“优秀团干部”、“优秀团员”申报名额分配表
共青团吉林大学珠海学院委员会

2019年4月8日

附件1：
吉林大学珠海学院2018——2019学年五四红旗团委审批表
	团委全称

	广东“智慧团建”系统应用情况（各数据含本级及所有下级）
	平均业务及时响应率（2018.09至2019.03）

	团员连续3个月
未交团费比例
（截至2019.04.22）

	基本情况
	2018年发展
团员人数

	2018年“推优”入党人数

	主
要
事
迹
	（300字以内）

	获
奖
情
况

	二级学院
党总支意见
	                 签 章
        2019年  月  日
	学校团委意见
	                  签 章
               2019年  月  日

说明：1、五四红旗团委需附申报材料（2000字以内，并上交电子版），附照片需压缩。
2﹑字体要求：标题宋体三号加粗，正文宋体小四，段落单倍行距。
共青团吉林大学珠海学院委员会制
附件2：
吉林大学珠海学院2018——2019学年共青团先进团支部审批表
	团支部全称

	平均业务及时响应率（2018.09至2019.03）

	团员连续3个月
未交团费比例
（截至2019.04.10）

	支部团员在“i志愿”平台注册成为志愿者数

	支部开展活力在基层活动获得省级荣誉数
（2018.01-2018.12）

	主
要
事
迹
	（300字以内）

	获
奖
情
况

	二级学院团委意见
	                 签 章
          2019年  月  日
	学校团委意见
	                  签 章
               2019年  月  日

说明：1、先进团支部需附申报材料（2000字以内，并上交电子版），字体要求：标题宋体三号加粗，正文宋体小四，段落单倍行距。
共青团吉林大学珠海学院委员会制
附件3：
吉林大学珠海学院2018——2019学年共青团优秀团干部审批表
	姓    名

	所在学院

	照
片

	学    号

	所属支部

	政治面貌

	班级排名

	职    务

	是否在广东“智慧团建”系统完成在线报到

	本人在“i志愿”系统记录的志愿服务时长

	主
要
事
迹
	（300字以内）

	获
奖
情
况

	二级学院团委意见
	                  签 章
2019年  月  日
	学校团委意见
	                        签 章
2019年  月  日

共青团吉林大学珠海学院委员会制
附件4：
吉林大学珠海学院2018——2019学年共青团优秀团员审批表
	姓    名

	所在学院

	照
片

	学    号

	所属支部

	政治面貌

	班级排名

	职    务

	是否在广东“智慧团建”系统完成在线报到

	本人在“i志愿”系统记录的志愿服务时长

	主
要
事
迹
	（300字以内）

	获
奖
情
况

	二级学院团委意见
	                  签 章
2019年  月  日
	学校团委意见
	                        签 章
2019年  月  日

共青团吉林大学珠海学院委员会制

附件5：
吉林大学珠海学院2018——2019学年“先进团支部”、“优秀团干部”、“优秀团员”申报名额分配表
	类别
单位
	团员人数
	先进
团支部
	优秀
团干部
	优秀团员

	美术与设计学院团委
	1300
	7
	26
	52

	工商管理学院团委
	4862
	18
	97
	194

	电子信息工程学院团委
	1423
	7
	28
	57

	计算机学院团委
	2424
	10
	48
	97

	旅游学院团委
	980
	5
	20
	39

	机械工程学院团委
	1572
	7
	31
	63

	文学院团委
	2064
	7
	41
	83

	公共管理学院团委
	1132
	4
	23
	45

	外国语学院团委
	1560
	6
	31
	62

	药学与食品科学学院团委
	1677
	8
	34
	67

	建筑与城乡规划学院团委
	470
	2
	9
	19

	金融与贸易学院团委
	4104
	15
	82
	164

	物流管理与工程学院团委
	1548
	7
	31
	62

	音乐舞蹈学院团委
	919
	5
	18
	37

	健康学院团委
	163
	1
	3
	7

	化工与新能源材料学院
	545
	3
	11
	22

	公共基础与应用学院
	74
	1
	1
	3

	体育科学学院
	90
	1
	2
	4

	合  计
	26907
	114
	536
	1077

共青团吉林大学珠海学院委员会制